1
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Edital nº 010/2018-PPGECEM

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

ESPECIAIS PARA O 2º SEMESTRE/2018 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA – MESTRADO / DOUTORADO – ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA” NA DISCIPLINA: TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO

EM CIÊNCIAS II – LINHA I – EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS.

Considerando o Edital 008/2018-PPGECEM, referente a abertura de inscrições
para seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2018, na disciplina
Tendências em Educação em Ciências II – Linha I – Educação em Ciências;

considerando o Edital 009/2018-PPGECEM – do resultado do processo de seleção
de alunos especiais para o 2º semestre/2018 do PPGECEM – Mestrado / Doutorado – na
disciplina: Tendências em Educação em Ciências II – Linha I – Educação em Ciências;

considerando que entre os candidatos aprovados, dentro do limite das vagas,
houver caso de não efetivação da matrícula, conforme Art. 02 e 03, do Edital 009/2018-
PPGECEM, poderá ser publicado edital para preenchimento de vaga em aberto, obedecendo
ao descrito no Art. 01, alíneas 1a.1); 1a.2)., considerando o limite de vagas estabelecido.

considerando que há uma suplente selecionada e aprovada, e que a candidata
Fabiane Sanches Micoanski - aprovada e selecionada, dentro do limite das vagas, não
compareceu para matrícula na data prevista no Edital 009/2018-PPGECEM;

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

CONVOCA:

Art. 01. A CANDIDATA SUPLENTE, selecionada e aprovada no processo da

seleção de alunos especiais para disciplinas eletivas ofertadas para o 2º semestre do ano

letivo de 2018, no Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação

Matemática – Mestrado/Doutorado, Área de Concentração em: Educação em Ciências e

Educação Matemática disciplina Tendências em Educação em Ciências II – Linha I– Unioeste

2
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

– Campus de Cascavel, conforme segue:

1a.) LINHA I – EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1a.1). Disciplina: TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS II – M/D – 60 h/a

(06 vagas - remanescentes) – Docente: Prof. Dr. Marco Antônio Batista Carvalho

1a.2). Suplente aprovada:

1) LUZIA GONTARECK

Art. 02.  A matrícula da selecionada (como suplente) deverá ser realizada no dia

07 de agosto de 2018, nos horários das 8h30 às 11h40, das 14h00 às 17h00 e das 19h00

às 21h, na Coordenação Acadêmica – Setor de Pós-Graduação, localizada no Prédio de

Ciências – sala 12 – no Campus de Cascavel.

Art. 03. No ato da matrícula a candidata selecionada deve entregar os seguintes
documentos:

 Fotocópias do diploma de graduação ou do mestrado (conforme o caso);

 Fotocópias dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF;

 Comprovante original do depósito da taxa de inscrição no valor de R$150,00

(cento e cinquenta reais), por disciplina.

Art. 05.  As aulas, referentes a essa disciplina, serão ministradas no Prédio da

Reitoria – Unioeste – Campus de Cascavel, sala 2 do PDE;

Art. 06. O início das aulas para os alunos especiais (na disciplina específica)  será

a partir do dia 07 de agosto de 2018, conforme horário de aulas - veja pelo hiperlink  -

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-

_ensalamento_-_2_semestre_-_com_datas_-_atualizado_-_30-07.pdf

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-_ensalamento_-_2_semestre_-_com_datas_-_atualizado_-_30-07.pdf
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-_ensalamento_-_2_semestre_-_com_datas_-_atualizado_-_30-07.pdf

3
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45)
3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala
79, Campus de Cascavel, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h,
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo endereço
eletrônico https://www.unioeste.br/ppgecem ; e-mail:  cascavel.ppgecem@unioeste.br

 Publique-se.

Cascavel, 01 de agosto de 2018.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação em Ciências e Educação Matemática

Mestrado e Doutorado
Portaria 3225/2017-GRE

https://www.unioeste.br/ppgecem
mailto:cascavel.ppgecem@unioeste.br